АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2024 № 1424-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в Типовое положение
о закупке товаров, работ, услуг, утвержденное постановлением администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» от 20.12.2018 № 865-па

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными  правовыми  актами,
имеющими  большую  юридическую  силу,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава
городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  Типовое

положение о закупке товаров, работ, услуг, утвержденное постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 20.12.2018 № 865-па (в  редакции
постановлений  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 24.12.2019 № 1051-па, от 31.12.2019 № 1113-па, от 22.12.2020 № 810-па, от 28.05.2021
№ 297-па, от 31.08.2022 № 809-па, от 18.11.2022 № 1247-па, от 13.12.2022 № 1364-па).

2.Контрактной  службе  управления  экономического  развития  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» в течение 15 дней, следующих за днем
вступления в силу настоящего постановления, разместить изменения, указанные в пункте 1
настоящего постановления, в единой информационной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

3.Установить,  что  в  течение  15  дней,  следующих  за  днем  размещения  в  единой
информационной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд изменений,  указанных в  пункте 1 настоящего
постановления,  заказчики,  применяющие  такое  Типовое  положение,  обязаны  внести
изменения в положение о закупке или утвердить новое положение о закупке.

4.Установить,  что  пункты  2-5  Перечня,  указанного  в  пункте  1  настоящего
постановления,  применяются  к  отношениям  при  осуществлении  закупок,  извещения
о которых размещены в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд  и приглашения принять
участие  в  которых  направлены  либо  договоры  с  единственными  поставщиками
(подрядчиками,  исполнителями)  при  осуществлении  которых  заключены  с  1  января
2025 года.

5.Настоящее постановление вступает в  силу со дня официального опубликования
в газете «Новодвинская неделя», за исключением правовых норм, для которых пунктом 4
настоящего постановления предусмотрен иной срок вступления их в силу.

Глава                                                                                                                                     А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 18.12.2024 № 1424-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в Типовое положение

о закупке товаров, работ, услуг, утвержденное постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 20.12.2018 № 865-па

1.Подпункт 4 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«4)заявка на участие в закупке - заявка участника закупки на участие в конкурентной

закупке  или  неконкурентной  закупке,  либо  направленный  заказчику  документ  (проект
договора,  товарный  или  кассовый  чек,  счет  на  оплату,  коммерческое  предложение
участника закупки) при закупке у единственного поставщика».

2.Подраздел 5.2. изложить в следующей редакции:
«Подраздел 5.2. Предоставление национального режима

при осуществлении закупок

60.При  осуществлении  закупок  предоставляется  национальный  режим,
обеспечивающий происходящему из иностранного государства или группы иностранных
государств  (далее  -  иностранное  государство)  товару,  работе,  услуге,  соответственно
выполняемой,  оказываемой  иностранным гражданином или  иностранным  юридическим
лицом (далее - иностранное лицо), равные условия с товаром российского происхождения,
работой,  услугой,  соответственно  выполняемой,  оказываемой  российским  гражданином
или российским юридическим лицом (далее - российское лицо), за исключением случаев
принятия Правительством Российской Федерации мер, предусмотренных пунктом 1 части
2  статьи  3.1-4  Закона  №  223-ФЗ.  Если  иное  не  предусмотрено  мерами,  принятыми
Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4
Закона  №  223-ФЗ,  положения  статьи  3.1-4  Закона  №  223-ФЗ,  касающиеся  товара
российского происхождения, работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой
российским  лицом,  применяются  также  в  отношении  товара,  происходящего
из иностранного государства, работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой
иностранным лицом,  которым предоставляются  равные  условия  с  товаром российского
происхождения, работой, услугой, соответственно выполняемой, оказываемой российским
лицом.

61.При осуществлении закупки товара:
1)если  Правительством  Российской  Федерации  установлен  предусмотренный

подпунктом «а» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ запрет закупок товара,
не допускаются:

а)заключение договора на поставку такого товара;
б)при исполнении договора замена такого товара на происходящий из иностранного

государства товар, в отношении которого установлен данный запрет;
2)если  Правительством  Российской  Федерации  установлено  предусмотренное

подпунктом «б»  пункта  1  части  2  статьи  3.1-4  Закона  № 223-ФЗ ограничение  закупок
товара, не допускаются:

а)заключение  договора  на  поставку  товара,  происходящего  из  иностранного
государства,  если  поданы  заявка  на  участие  в  закупке,  окончательное  предложение,
признанные по результатам их рассмотрения соответствующими требованиям положения
о  закупке,  извещения  об  осуществлении  конкурентной  закупки  (в  случае  проведения

конкурентной  закупки),  документации  о  конкурентной  закупке  (в  случае  проведения
конкурентной  закупки)  и  содержащие  предложения  о  поставке  товара  российского
происхождения;

б)при  исполнении  договора  замена  товара  на  происходящий  из  иностранного
государства товар, в отношении которого установлено данное ограничение, если договор
предусматривает поставку товара российского происхождения;

3)если  Правительством  Российской  Федерации  установлено  предусмотренное
подпунктом  «в»  пункта  1  части  2  статьи  3.1-4  Закона  №  223-ФЗ  преимущество
в отношении товара российского происхождения:

а)при  рассмотрении,  оценке,  сопоставлении  заявок  на  участие  в  закупке,
окончательных предложений осуществляется снижение на пятнадцать процентов ценового
предложения, поданного в соответствии с Законом № 223-ФЗ и Положением участником
закупки,  предлагающим  к  поставке  товар  только  российского  происхождения,  либо
увеличение  на  пятнадцать  процентов  ценового  предложения  этого  участника  закупки
в случае подачи им предложения о размере платы, подлежащей внесению за заключение
договора;

б)в случае заключения договора с участником закупки, указанным в подпункте «а»
настоящего подпункта, договор заключается без учета снижения либо увеличения ценового
предложения, осуществленных в соответствии с подпунктом «а» настоящего подпункта;

в)при  исполнении  договора  допускается  замена  товара  исключительно  на  товар
российского происхождения, если договор предусматривает поставку товара российского
происхождения.

62.При осуществлении закупки работы, услуги:
1)если  Правительством  Российской  Федерации  установлен  предусмотренный

подпунктом «а» пункта  1  части 2  статьи 3.1-4  Закона  № 223-ФЗ запрет  закупки таких
работы,  услуги,  соответственно  выполняемой,  оказываемой  иностранным  лицом,
не допускаются:

а)заключение  договора  на  выполнение  такой  работы,  оказание  такой  услуги
с подрядчиком (исполнителем), являющимся иностранным лицом;

б)перемена  подрядчика  (исполнителя)  (в  случае,  если  эта  перемена  допускается
гражданским законодательством), с которым заключен указанный договор, на иностранное
лицо,  которое  зарегистрировано на территории иностранного государства,  в  отношении
которого установлен данный запрет;

2)если  Правительством  Российской  Федерации  установлено  предусмотренное
подпунктом «б» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ ограничение закупки таких
работы,  услуги,  соответственно  выполняемой,  оказываемой  иностранным  лицом,
не допускаются:

а)заключение  договора  с  участником  закупки,  являющимся  иностранным  лицом,
если российским лицом поданы заявка на участие в закупке, окончательное предложение,
признанные по результатам их рассмотрения соответствующими требованиям Положения,
извещения об осуществлении конкурентной закупки (в случае проведения конкурентной
закупки),  документации  о  конкурентной  закупке  (в  случае  проведения  конкурентной
закупки);

б)перемена  подрядчика  (исполнителя)  (в  случае,  если  эта  перемена  допускается
гражданским  законодательством),  с  которым  заключен  договор,  на  иностранное  лицо,
которое зарегистрировано на территории иностранного государства, в отношении которого
установлено данное ограничение, если договор заключен с российским лицом;

3)если  Правительством  Российской  Федерации  установлено  предусмотренное
подпунктом  «в»  пункта  1  части  2  статьи  3.1-4  Закона  №  223-ФЗ  преимущество
в отношении таких работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой российским
лицом:

а)при  рассмотрении,  оценке,  сопоставлении  заявок  на  участие  в  конкурентной
закупке,  заявок  на  участие  в  неконкурентной  закупке,  окончательных  предложений

осуществляется  снижение  на  пятнадцать  процентов  ценового  предложения,  поданного
в  соответствии  с  Закона  №  223-ФЗ  и  Положением  участником  закупки,  являющимся
российским лицом, либо увеличение на пятнадцать процентов ценового предложения этого
участника  закупки  в  случае  подачи  им  предложения  о  размере  платы,  подлежащей
внесению за заключение с ним договора;

б)в случае заключения договора с участником закупки, указанным в подпункте «а»
настоящего подпункта, договор заключается без учета снижения либо увеличения ценового
предложения, осуществленных в соответствии с подпунктом «а» настоящего подпункта;

в)перемена  подрядчика  (исполнителя)  (в  случае,  если  эта  перемена  допускается
гражданским  законодательством),  с  которым  заключен  договор,  допускается
исключительно на российское лицо, если договор заключен с российским лицом.

63.По  итогам  года  до  1  февраля  года,  следующего  за  отчетным  годом,  в  ЕИС
размещается отчет об объеме закупок товаров российского происхождения, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, который формируется
путем  обработки  содержащейся  в  ЕИС  информации,  включенной  в  реестр  договоров,
заключенных  Заказчиком  по  результатам  закупки,  а  также  путем  формирования
Заказчиком  информации  об  объеме  закупок,  информация  о  которых  не  подлежит  в
соответствии                        с Законом № 223-ФЗ размещению в ЕИС. В случаях,
установленных в соответствии                        с частью 8 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ, при
которых  отчет  об  объеме  закупок  товаров  российского  происхождения,  работ,  услуг,
соответственно  выполняемых,  оказываемых  российскими  лицами,  не  подлежит
размещению  в  ЕИС,  Заказчик  до  1  февраля  года,  следующего  за  отчетным  годом,
составляет и направляет такой отчет в указанный в части 7 статьи 3.1-4 Законом № 223-ФЗ
федеральный орган исполнительной власти.».

3.Пункты 64- 65.1 исключить.

4.Пункт 93 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11)информация  о  запрете  или  об  ограничении  закупок  товаров  (в  том  числе

поставляемых  при  выполнении  закупаемых  работ,  оказании  закупаемых  услуг),
происходящих  из  иностранных  государств,  работ,  услуг,  соответственно  выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, о преимуществе в отношении товаров российского
происхождения (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими
лицами,  в  случае,  если  такие  запрет,  ограничение,  преимущество  установлены
в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ в отношении товара,
работы, услуги, являющихся предметом закупки.».

5.В пункте 100 слова «об условиях предоставления приоритета товарам российского
происхождения,  работам,  услугам,  выполняемым,  оказываемым  российскими  лицами,
по отношению к товарам, происходящим из иностранного государства, работам, услугам,
выполняемым,  оказываемым  иностранными  лицами,  в  соответствии  с  нормами
Постановления № 925, а также» исключить.